



**Verbale n. 13/2024**

Il giorno 10 luglio 2024 alle ore 11 in modalità mista presso gli Uffici del Settore Organi Collegiali ed elezioni e in collegamento telematico mediante l'utilizzo della piattaforma Teams, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Università di Palermo – nominato con Decreto Rettorale n.563 del 03 febbraio 2022 – con il seguente ordine del giorno:

**1. Pratiche all'ordine del giorno della seduta del Consiglio di Amministrazione:**

06/01 Definizione area di consolidamento, esercizio 2023, ai sensi dell'art. 1 del Decreto Interministeriale MIUR MEF n. 248 del 11/04/2016

06/02 Approvazione Bilancio unico di Ateneo d'esercizio 2023

06/03 Richiesta per maggiore ricavo e maggiore costo di € 75.0000, T&R Chemicals, Inc., Finanziamento di 1 borsa al 100% per il dottorato di ricerca in Biodiversity in Agriculture and Forestry, ciclo 39°, A.A. 2023/2024. E.C. 2024 – (UA DA00 21 - Area Ricerca e trasferimento tecnologico)

06/04 Variazione di bilancio per maggiore ricavo e maggiore costo di € 33.611,00 per il cofinanziamento, ai sensi del D.M. 118/2023, da parte dell'Università Politecnica delle Marche di n. 2 borse nell'ambito del dottorato di interesse nazionale in Biodiversity - Ciclo XXXIX, a.a. 2023/2024 - E.C. 2024 (UA.00.DA00.21- Area Ricerca e trasferimento tecnologico)

06/05 Variazione di bilancio con cambio di destinazione dell'utile 2022 dal progetto PJ\_UTILE\_2022\_BRANCACCIO al progetto PJ\_UTILE\_2022\_DIDATTICA\_SPAZI per euro 610.000,00 all'interno dell'Area Didattica e Servizi agli studenti – UA.DA00.20 – nota prot.n.108612 del 28.06.2024

06/06 Variazione del Budget Unico di Ateneo 2024 di € 364.246,00 per il progetto dal titolo: "Network science for neuroscience" – Acronimo:"NEUNET" presentato nell'ambito del Bando a cascata sul Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo "MNESYS" identificato con codice PE 00000006 – SPOKE 2 - CUP B83C22004960002 - Resp. Scientifico Prof. Rosario Nunzio Mantegna - DiFC

06/07 Variazione di budget di € 33.000,00 a seguito rimodulazione progetto PON 2014-2020 "SOLARGRID" – CUP B66C18000310005 - Resp. Scientifico: Prof. Vincenzo Di Dio – cod. IRIS: 2017-NAZ-0231 – Ingegneria

06/08 Variazione incrementativa di budget 2024 connessa al finanziamento concesso all'Università di Palermo per progetto PRIN 2022 "iMMUneRedOX – Targeting the replicative and oxidative stress machinery to activate immune response against multiple myeloma" di € 105.300,00 – CUP B53D23021290001 - Resp. Scientifico: prof. BOTTA Cirino – cod. IRIS: PRJ-1492 - PROMISE

06/09 Variazione incrementativa di budget 2024 connessa al trasferimento fondi da AIRC per Progetto di Ricerca dal titolo: "Local immunoradiotherapy (LIRT)" – capitolo di bilancio PRJ-0368 - Responsabile Scientifico Prof. Claudio Tripodo - € 82.738,00 (CUP B78D20000240007 – quinta annualità - PROMISE

06/10 Variazione del Budget Unico di Ateneo 2024 del progetto PRIMA dal titolo "Soil information systems for the Mediterranean Region" acronimo SIS-MED – "Secondo acconto", R.S. Prof. Riccardo Scalenghe, per l'importo di € 73.550,00 – Resp. Scientifico Prof. Riccardo Scalenghe - SAAF

06/11 Storno di Bilancio sui Progetti cod. PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_BIO\_2108, PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_BIOMOL\_2195, PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_BIOTEC\_2075, PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_FARMACIA\_2018 e PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_CTF\_2013 per acquisizione attrezzature - Responsabile, Prof. Vincenzo Arizza – STEBICEF

06/12 Variazione relativa al progetto dal titolo "SHaring Researchers' Passion for Education and Rights - The European Researchers' Night in Italy 2024-2025" – Project number: 101162370 -



HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-01-01 – CUP B73C24000520006 – cod. identificativo IRIS PRJ-1757 – R.S. Prof. Francesco Giacalone – STEBICEF

06/13 Variazione incrementativa di budget 2024 per € 21.939,61 contratto di concessione commerciale Caffetteria Orto Botanico - PJ\_CAFFETTERIA\_ORTO\_SIMUA\_2023 “Gestione Concessione Caffetteria Orto Botanico SIMUA 2023” a seguito importo quota 10% su fatturato annuale 2023 eccedente canone - SIMUA

08/13 Delibera di Ratifica del Decreto Rettorale n. 6253/2024, prot. 106909 del 26/06/2024 - Approvazione Bilancio Consuntivo 2023 NBFC scarl

- 2. Decreti dirigenziali di autorizzazione alle variazioni di budget in attuazione delle Linee Guida alle variazioni del Budget ai sensi degli artt. 43 e 44 del nuovo Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – adempimenti del Collegio**
- 3. Autorizzazioni missioni – richiesta parere del Collegio di cui alla nota prot. n 41537 del 14.03.2024**
- 4. Varie ed eventuali**
- 5. Ordine del giorno suppletivo:**

10/01 Assemblea Consorzio Arca in liquidazione 12.07.2024- Approvazione Bilanci intermedi di liquidazione al 31.12.2022 e al 31.12.2023

10/02 Variazione di bilancio con storno tra voci di costo per investimento a voci di costo di esercizio all'interno del progetto PJ\_UTILE\_2022\_DEFIBRILLATORI Area Affari Generali e Centrale Acquisti – UA.00.DA00.25.– nota prot.n.111673 del 4.07.2024

10/03 Storno di bilancio tra voci COAN – PJ\_utile\_Laboratori\_Didattici\_D24\_2019 – Responsabile, Direttore del Dipartimento Bi.N.D. – Prof. Giuseppe Ferraro – BIND

10/04 Variazione di bilancio sul piano dei conti 2024 su voce COAN di costo del Dipartimento Culture e Società dell'Università degli Studi di Palermo – Convenzione per prestazione professionale (Conto terzi) con il Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi – Resp.le Scientifico dott. Massimo Limoncelli – Dipartimento Culture e Società

10/05 Variazione del Budget Unico di Ateneo 2024 nell'ambito dell'Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi di Palermo e il Dipartimento dell'Agricoltura dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea della Regione Sicilia, per la realizzazione del progetto: Agrobiodiversità, territorio e comunità rurali montane INNOVAGROBIO (ex Legge n.241/1990 – Art.15) – R.S.: Prof. Francesco Sottile – D01 DARCH

10/06 Variazione incrementativa del Bilancio E.C. 2024 relativa al progetto PRJ – 1805 dal titolo Assessing Cyber Security Maturity in National and Legal Frameworks: A Multidisciplinary Approach to Protecting National Critical Infrastructures in Italy and Europe – AcySeM CUP: J33C22002810001—Avviso SERICS – “Security and Rights In the CyberSpace”, Bando a cascata per Università, Spoke 8 – Risk management and governance – Resp. Prof. Giorgio Scichilone – DEMS

10/07 Fondo Salva Opere – art. 47, commi da 1-bis a 1-septies, del D.L. n. 34/2019 come modificato dalla L. n. 58/2019 – D.I. n. 492/2020

10/08 Autorizzazione alla sottoscrizione, nell'ambito del progetto DARE (Codice Proposta PNC\_0000002 – CUP B53C22006460001), del Protocollo d'intesa tra il CINECA, l'Università degli Studi di Milano – Bicocca, l'Università degli Studi di Palermo, la SISSA Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati e la Fondazione “Centro Nazionale di Ricerca in High-Performance Computing Big Data and Quantum Computing”



10.13 Misure straordinarie per l'iscrizione all'a.a. 2024/2025 e il sostegno economico agli studenti in fuga dalla Palestina, dall'Ucraina e dagli altri paesi in guerra e interventi di sostegno economico ai docenti e al personale TAB in fuga dalla Palestina, dall'Ucraina e dagli altri paesi in guerra

Sono collegati:

Dott. Alberto Rigoni	Presidente
Dott. Salvatore Gucci	Componente effettivo

È presente

Dott. Giovanni Maniscalco	Componente effettivo
---------------------------	----------------------

Sono presenti in qualità di segretari verbalizzanti: il dott. Angelo Neri e la dott.ssa Antonella Parrinello (via Teams).

Si procede all'esame dei punti all'ordine del giorno:

**1. Pratiche all'ordine del giorno della seduta del Consiglio di Amministrazione:**

**06/01 Definizione area di consolidamento, esercizio 2023, ai sensi dell'art. 1 del Decreto Interministeriale MIUR MEF n. 248 del 11/04/2016**

Il Collegio prende atto.

**06/02 Approvazione Bilancio unico di Ateneo d'esercizio 2023**

Il Collegio rinvia alla Relazione allegata al presente verbale che ne fa parte integrante.

**06/03 Richiesta per maggiore ricavo e maggiore costo di € 75.0000, T&R Chemicals, Inc., Finanziamento di 1 borsa al 100% per il dottorato di ricerca in Biodiversity in Agriculture and Forestry, ciclo 39°, A.A. 2023/2024. E.C. 2024 – (UA DA00 21 - Area Ricerca e trasferimento tecnologico)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/04 Variazione di bilancio per maggiore ricavo e maggiore costo di € 33.611,00 per il cofinanziamento, ai sensi del D.M. 118/2023, da parte dell'Università Politecnica delle Marche di n. 2 borse nell'ambito del dottorato di interesse nazionale in Biodiversity - Ciclo XXXIX, a.a. 2023/2024 - E.C. 2024 (UA.00.DA00.21- Area Ricerca e trasferimento tecnologico)**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/05 Variazione di bilancio con cambio di destinazione dell'utile 2022 dal progetto PJ\_UTILE\_2022\_BRANCACCIO al progetto PJ\_UTILE\_2022\_DIDATTICA\_SPAZI per euro 610.000,00 all'interno dell'Area Didattica e Servizi agli studenti – UA.DA00.20 – nota prot.n.108612 del 28.06.2024**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/06 Variazione del Budget Unico di Ateneo 2024 di € 364.246,00 per il progetto dal titolo: "Network science for neuroscience" – Acronimo:"NEUNET" presentato nell'ambito del Bando a cascata sul Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo "MNESYS" identificato con codice PE 00000006 –SPOKE 2 - CUP B83C22004960002 - Resp. Scientifico Prof. Rosario Nunzio Mantegna - DiFC**

Il Collegio esprime parere favorevole.



**06/07 Variazione di budget di € 33.000,00 a seguito rimodulazione progetto PON 2014-2020 “SOLARGRID” – CUP B66C18000310005 - Resp. Scientifico: Prof. Vincenzo Di Dio – cod. IRIS: 2017-NAZ-0231 – Ingegneria**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/08 Variazione incrementativa di budget 2024 connessa al finanziamento concesso all’Università di Palermo per progetto PRIN 2022 “iMMUneRedOX – Targeting the replicative and oxidative stress machinery to activate immune response against multiple myeloma” di € 105.300,00 – CUP B53D23021290001 - Resp. Scientifico: prof. BOTTA Cirino – cod. IRIS: PRJ-1492 - PROMISE**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/09 Variazione incrementativa di budget 2024 connessa al trasferimento fondi da AIRC per Progetto di Ricerca dal titolo: “Local immunoradiotherapy (LIRT)” – capitolo di bilancio PRJ-0368 - Responsabile Scientifico Prof. Claudio Tripodo - € 82.738,00 (CUP B78D20000240007 – quinta annualità - PROMISE**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/10 Variazione del Budget Unico di Ateneo 2024 del progetto PRIMA dal titolo “Soil information systems for the Mediterranean Region” acronimo SIS-MED – “Secondo acconto”, R.S. Prof. Riccardo Scalenghe, per l’importo di € 73.550,00 – Resp. Scientifico Prof. Riccardo Scalenghe - SAAF**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/11 Storno di Bilancio sui Progetti cod. PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_BIO\_2108, PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_BIOMOL\_2195, PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_BIOTEC\_2075, PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_FARMACIA\_2018 e PJ\_GEST\_LAB\_DID\_D15\_CTF\_2013 per acquisizione attrezzature - Responsabile, Prof. Vincenzo Arizza – STEBICEF**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/12 Variazione relativa al progetto dal titolo “SHARing Researchers’ Passion for Education and Rights - The European Researchers’ Night in Italy 2024-2025” – Project number: 101162370 - HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-01-01 – CUP B73C24000520006 – cod. identificativo IRIS PRJ-1757 – R.S. Prof. Francesco Giacalone – STEBICEF**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**06/13 Variazione incrementativa di budget 2024 per € 21.939,61 contratto di concessione commerciale Caffetteria Orto Botanico - PJ\_CAFFETTERIA\_ORTO\_SIMUA\_2023 “Gestione Concessione Caffetteria Orto Botanico SIMUA 2023” a seguito importo quota 10% su fatturato annuale 2023 eccedente canone - SIMUA**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**08/13 Delibera di Ratifica del Decreto Rettorale n. 6253/2024, prot. 106909 del 26/06/2024 - Approvazione Bilancio Consuntivo 2023 NBFC scarl**

Il Collegio prende atto.

- 2. Decreti dirigenziali di autorizzazione alle variazioni di budget in attuazione delle Linee Guida alle variazioni del Budget ai sensi degli artt. 43 e 44 del nuovo Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – adempimenti del Collegio**



Il Collegio, stante la complessità dei punti proposti all'odierna seduta, dispone il rinvio dell'esame in merito ad una successiva seduta.

**3. Autorizzazioni missioni – richiesta parere del Collegio di cui alla nota prot. n 41537 del 14.03.2024**

Il Collegio, stante la complessità dei punti proposti all'odierna seduta, dispone il rinvio dell'esame in merito ad una successiva seduta.

**4. Varie ed eventuali**

Nessun argomento.

**5. Ordine del giorno suppletivo:**

**10/01 Assemblea Consorzio Arca in liquidazione 12.07.2024- Approvazione Bilanci intermedi di liquidazione al 31.12.2022 e al 31.12.2023**

Il Collegio prende atto.

**10/02 Variazione di bilancio con storno tra voci di costo per investimento a voci di costo di esercizio all'interno del progetto PJ\_UTILE\_2022\_DEFIBRILLATORI Area Affari Generali e Centrale Acquisti – UA.00.DA00.25.– nota prot.n.111673 del 4.07.2024**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**10/03 Storno di bilancio tra voci COAN – PJ\_utile\_Laboratori\_Didattici\_D24\_2019 – Responsabile, Direttore del Dipartimento Bi.N.D. – Prof. Giuseppe Ferraro – BIND**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**10/04 Variazione di bilancio sul piano dei conti 2024 su voce COAN di costo del Dipartimento Culture e Società dell'Università degli Studi di Palermo – Convenzione per prestazione professionale (Conto terzi) con il Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi – Resp.le Scientifico dott. Massimo Limoncelli – Dipartimento Culture e Società**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**10/05 Variazione del Budget Unico di Ateneo 2024 nell'ambito dell'Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi di Palermo e il Dipartimento dell'Agricoltura dell'Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea della Regione Sicilia, per la realizzazione del progetto: Agrobiodiversità, territorio e comunità rurali montane INNOVAGROBIO (ex Legge n.241/1990 – Art.15) – R.S.: Prof. Francesco Sottile – D01 DARCH**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**10/06 Variazione incrementativa del Bilancio E.C. 2024 relativa al progetto PRJ – 1805 dal titolo Assessing Cyber Security Maturity in National and Legal Frameworks: A Multidisciplinary Approach to Protecting National Critical Infrastructures in Italy and Europe – AcySeM CUP: J33C22002810001—Avviso SERICS – “Security and Rights In the CyberSpace”, Bando a cascata per Università, Spoke 8 – Risk management and governance – Resp. Prof. Giorgio Scichilone – DEMS**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**10/07 Fondo Salva Opere – art. 47, commi da 1-bis a 1-septies, del D.L. n. 34/2019 come modificato dalla L. n. 58/2019 – D.I. n. 492/2020**



Il Collegio prende atto.

**10/08 Autorizzazione alla sottoscrizione, nell'ambito del progetto DARE (Codice Proposta PNC\_0000002 – CUP B53C22006460001), del Protocollo d'intesa tra il CINECA, l'Università degli Studi di Milano – Bicocca, l'Università degli Studi di Palermo, la SISSA Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati e la Fondazione "Centro Nazionale di Ricerca in High-Performance Computing Big Data and Quantum Computing"**

Il Collegio prende atto.

**10.13 Misure straordinarie per l'iscrizione all'a.a. 2024/2025 e il sostegno economico agli studenti in fuga dalla Palestina, dall'Ucraina e dagli altri paesi in guerra e interventi di sostegno economico ai docenti e al personale TAB in fuga dalla Palestina, dall'Ucraina e dagli altri paesi in guerra**

Il Collegio prende atto.

La seduta è tolta alle ore 12:30

Dott. Alberto Rigoni

Dott. Salvatore Gueci

Dott. Giovanni Maniscalco



**RELAZIONE SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 2023**

L'Amministrazione dell'Ateneo ha predisposto il Bilancio relativo all'esercizio 2023, in continuità e secondo le modalità seguite negli ultimi esercizi, utilizzando il consolidato sistema contabile economico - patrimoniale che regola la materia all'interno del sistema universitario.

Il Bilancio è stato redatto in base agli schemi e ai principi contabili approvati con D.M. – MIUR del 14.1.2014, n. 19 e alla successiva revisione di cui al D.M. n. 394 del 8.6.2017, tenendo conto delle indicazioni contenute nella terza edizione del "Manuale tecnico operativo", emanato dal MIUR con Decreto Direttoriale n. 1055 del 30 maggio 2019, allo scopo di agevolare le attività gestionali conseguenti all'introduzione della contabilità economico-patrimoniale, nonché delle indicazioni risultanti dallo schema di nota integrativa di cui alla nota MIUR 14 aprile 2020, n. 5135.

In linea con gli esercizi precedenti, sono state seguite le indicazioni risultanti dalla disciplina speciale e sono state seguite le indicazioni contenute nel Manuale Tecnico Operativo predisposto dal MUR, nonché le indicazioni risultanti da alcune circolari e note esplicative del medesimo Ministero e, laddove compatibili, i principi emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

In relazione ai criteri di valutazione delle singole voci adottate dall'Amministrazione, il Collegio non ha osservazioni, tenuto conto che risultano rispettate le indicazioni risultanti dal D.I. 14 gennaio 2014, e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, dal D.I. 8 giugno 2017, n. 394.

Il Bilancio, e la relativa documentazione a corredo dello stesso, è stato reso disponibile in data 5 luglio 2024 al Collegio dei revisori per la verifica delle risultanze contabili, in vista dell'esame ed approvazione da parte del Consiglio di amministrazione dell'Ateneo previsto per il 10 luglio 2024. Si prende atto che l'approvazione del Bilancio Unico di Ateneo avviene ben oltre il termine del 30 aprile, nonostante le numerose sollecitazioni espresse da questo Collegio. Il Collegio intende ribadire che ha dovuto prodigarsi nella predisposizione della presente Relazione, nonostante il breve tempo a disposizione, al fine di evitare le possibili criticità che ne sarebbero derivate per l'Ateneo in caso di mancata approvazione nel termine del 15 luglio, ma non può non rimarcare come tale modo di procedere rischia di determinare effetti negativi in termini di accuratezza nell'esame della documentazione di rito. A tal proposito il Collegio invita i vertici dell'Ateneo ad individuare e rimuovere le cause che hanno determinato, soprattutto quest'anno, la presente situazione di ritardo anche al fine di evitare le possibili decurtazioni del finanziamento statale.

Il Bilancio si compone dei seguenti documenti:

- Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e Nota integrativa;
- Rendiconto in contabilità finanziaria al 31 dicembre 2023, finalizzato al consolidamento e monitoraggio dei conti delle Amministrazioni pubbliche;
- Relazione sulla gestione;
- Relazione sui risultati dell'attività di ricerca, di formazione e di trasferimento tecnologico.

L'Amministrazione ha predisposto e sottoposto all'esame del Collegio anche l'Attestazione sui tempi di pagamento, prevista dall'art. 41 del D.L. n. 66 del 2014, riferita all'esercizio 2023, e il documento di "Verifica della corrispondenza tra i prospetti SIOPE delle riscossioni, dei pagamenti e delle disponibilità liquide e le scritture contabili dell'Università e del Cassiere esercizio 2023".

Al fine di esprimere la valutazione di competenza, il Collegio richiama i principali dati della gestione dell'esercizio, anche per verificarne l'incidenza sulla situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ateneo.

**CONTO ECONOMICO**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>A) PROVENTI OPERATIVI</b>		
<b>I. PROVENTI PROPRI</b>		
1) Proventi per la didattica	37.041.595,39	38.613.893,34
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	1.916.374,23	1.563.790,64
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	34.687.683,83	21.428.384,72
<b>Totale Proventi Propri</b>	<b>73.645.653,45</b>	<b>61.606.068,70</b>
<b>II. CONTRIBUTI</b>		
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	279.997.507,06	260.843.308,98
2) Contributi Regioni e Province autonome	3.978.656,12	2.005.410,47
3) Contributi altre Amministrazioni locali	102.436,52	7.090,13
4) Contributi da Unione Europea e dal Resto del Mondo	4.094.323,73	4.467.771,56
5) Contributi da Università'	1.295.023,72	781.625,93
6) Contributi da altri (pubblici)	4.159.751,98	3.488.672,50
7) Contributi da altri (privati)	1.523.027,88	2.086.117,62
<b>Totale Contributi</b>	<b>295.150.727,01</b>	<b>273.679.997,19</b>

<b>III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE E S.S.N.</b>		
<b>IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI</b>	<b>1.694.018,66</b>	<b>1.391.498,87</b>
<b>VI. VARIAZIONE RIMANENZE</b>		
<b>VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI</b>	<b>0,00</b>	<b>318.071,27</b>
<b>TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A)</b>	<b>370.490.399,12</b>	<b>336.995.636,03</b>
<b>B) COSTI OPERATIVI</b>		
<b>VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:		
a) docenti / ricercatori	135.477.213,37	125.818.988,76
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc.)	5.889.523,06	5.090.027,84
c) docenti a contratto	1.309.994,44	1.096.202,07
d) esperti linguistici	496.481,71	721.043,78
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	0,00	0,00
<b>Totale costi personale dedicato alla ricerca e alla didattica</b>	<b>143.173.212,58</b>	<b>132.726.262,45</b>
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo		
<b>Totale costi personale dirigente tecnico e amministrativo</b>	<b>66.419.657,57</b>	<b>62.590.565,68</b>
<b>TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>209.592.870,15</b>	<b>195.316.828,13</b>
<b>IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>		
1) Costi per sostegno agli studenti	61.240.270,8	56.470.213,33
2) Costi per il diritto allo studio	0,00	0,00
3) Costi per l'attività editoriale	222.325,28	225.308,69
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	3.109.577,36	923.184,37
5) Acquisto materiale di consumo per laboratori	3.251.359,70	3.072.178,16
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	82.386,85	-177.832,42
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	754.204,48	705.954,98
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	30.451.664,86	24.744.236,83
9) Acquisto altri materiali	3.293.831,87	2.874.079,62
10) Variazione delle rimanenze di materiali	0,00	0,00
11) Costi per godimento beni di terzi	4.318.183,75	3.167.582,87
12) Altri costi	6.828.301,40	6.137.763,82
<b>Totale costi della gestione corrente</b>	<b>113.552.106,44</b>	<b>98.142.670,25</b>
<b>X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	113.099,75	136.642,45
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	6.154.259,33	5.707.001,35
3) Svalutazione immobilizzazioni	0,00	0,00
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	0,00	0,00
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>6.267.359,08</b>	<b>5.843.643,80</b>
<b>XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>350.000,00</b>	<b>350.000,00</b>
<b>XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>2.742.161,91</b>	<b>3.079.237,67</b>
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI (B)</b>	<b>332.504.497,58</b>	<b>302.732.379,85</b>
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)</b>	<b>37.985.901,54</b>	<b>34.263.256,18</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
1) Proventi finanziari	46.813,02	12.279,79
2) Interessi e altri oneri finanziari	-272.862,70	-272.818,20
3) Utili e perdite su cambi	-494,39	-812,44
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-226.544,07</b>	<b>-261.350,85</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
1) Rivalutazioni	0,00	296,06
2) Svalutazioni	-6.080,46	-851,43
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>-6.080,46</b>	<b>-55,37</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
1) Proventi	2.663.785,21	4.284.350,14
2) Oneri	-243.343,01	-275.025,67
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>2.420.442,20</b>	<b>4.009.324,47</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>40.173.719,21</b>	<b>38.010.674,43</b>
<b>F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE</b>	<b>12.850.230,32</b>	<b>12.150.046,06</b>





**RISULTATO DI ESERCIZIO**

**27.323.488,89**

**25.860.628,37**

Il risultato di esercizio è pari ad euro 27.323.488,89 in lieve aumento rispetto a quello dell'esercizio precedente, pari ad euro 25.860.628,37. Al netto dell'importo di euro 12.413.380,58, vincolato a costi futuri, la quota di risultato libero di esercizio è pari ad euro 14.910.108,31.

In linea generale si osserva che i **proventi operativi** sono stati accertati in misura pari ad euro 370.490.399,12 con un incremento di euro 33.494.763,09, rispetto ai 336.995.636,03, registrati nel 2022 dovuto principalmente all'incremento dei Proventi Propri e dei Contributi.

In particolare, si osserva, quanto segue.

- I Proventi Propri sono aumentati rispetto all'esercizio precedente, attestandosi ad euro 73.645.653,45, rispetto ai 61.606.068,70 registrati nel 2022, con una variazione di euro 12.039.584,75. Rispetto all'esercizio precedente tale incremento è dovuto quasi esclusivamente ai proventi derivanti da ricerche con finanziamenti competitivi (cresciuti per circa 13,3 milioni di euro), mentre i proventi per la didattica si sono ridotti di circa 1,6 milioni di euro e i proventi derivanti da ricerche commissionate da terzi e trasferimento tecnologico sono cresciuti in maniera molto moderata (circa 350 mila euro);
- I contributi sono complessivamente aumentati, attestandosi ad euro 295.150.727,01, rispetto ai 273.679.997,19, accertati nel 2022 con una crescita di oltre 21,4 milioni di euro. In particolare, nel 2022 si è registrato un aumento del Fondo di Finanziamento Ordinario (attestatosi ad euro 234.206.690,42, rispetto agli euro 221.751.454,65, assegnati nel 2022). Anche i contributi da Regioni e Province autonome sono cresciuti passando da circa 2 milioni a quasi 4 milioni di euro, mentre quelli provenienti dall'Unione europea e da altri organismi internazionali si sono mantenuti sostanzialmente stabili attestandosi a circa 4 milioni di euro.

I **costi operativi**, anche nel corso del 2023, sono aumentati attestandosi ad euro 332.504.497,58, a fronte degli euro 302.732.379,85, sostenuti nel 2022, con un aumento del 9,8 per cento rispetto all'anno precedente. In relazione all'andamento dei costi operativi, si osserva, in particolare, quanto segue:

- Il costo del personale è cresciuto rispetto all'esercizio precedente attestandosi ad euro 209.592.870,15 a fronte degli euro 195.316.828,13 registrati nel 2022 con un aumento intorno al 7,3 per cento consolidando un trend manifestatosi anche negli anni precedenti. Tale incremento è determinato prevalentemente dalla crescita dei costi relativi al personale dedicato alla didattica e alla ricerca, per circa 10,5 milioni di euro. Anche i costi per il personale dirigente e tecnico – amministrativo sono cresciuti di circa 3,8 milioni di euro pari al 6 per cento rispetto all'anno precedente. A tal proposito, l'aumento descritto scaturisce in buona parte dalla assunzione di ricercatori a tempo determinato per effetto delle politiche di reclutamento finanziate con i fondi dei progetti PNRR;
- I costi della gestione corrente sono cresciuti di oltre 15,4 milioni di euro arrivando a 113.552.106,44 euro rispetto agli euro 98.142.670,25, registrati nel 2022. Si tratta di un incremento particolarmente marcato (pari a circa il 15,7 per cento) determinato in buona parte dalle spese per il sostegno agli studenti per circa 11,3 milioni di euro e per 5,7 milioni di euro per i costi relativi all'Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali. Con riferimento a tale ultima voce, il Collegio ha verificato come tale spesa sia cresciuta notevolmente passando in un biennio da poco più di 18 milioni di euro a oltre 30,4 milioni. A tale riguardo va sottolineato che, se si sono contratte le spese per manutenzioni (che erano cresciute in precedenza) e sono cresciute in maniera contenuta le spese per canoni e utenze, si è registrato un notevole aumento per le "Prestazioni di servizi", determinato in parte dal "Servizio di Reception" e in maniera prevalente dalla voce "Altre spese per servizi istituzionali" collegate alla gestione dei progetti "P.O. FESR SICILIA 2014-2020 Azioni 2.2.1 e 2.2.3". A tal proposito il Collegio rileva la carenza di elementi informativi di dettaglio che non appaiono nella documentazione prodotta. In misura più contenuta sono cresciuti i costi per Godimento di beni di terzi e Altri costi che complessivamente sono cresciuti di circa 1,8 milioni di euro.
- La voce ammortamenti e svalutazioni è cresciuta passando da euro 5.843.643,80 ad euro 6.267.359,08;
- Gli accantonamenti per rischi ed oneri si sono mantenuti stabili;
- Gli oneri diversi di gestione si sono attestati ad euro 2.742.161,91 in moderata riduzione rispetto agli euro 3.079.237,67 registrati nel 2022.

Sia gli oneri che i proventi straordinari si sono ridotti rispetto a quelli dell'anno precedente determinando un saldo finale positivo pari ad euro 2.420.442,20 in riduzione complessiva rispetto ai 4.009.324,47 dell'anno precedente.

La situazione finanziaria dell'Ateneo ha consentito di non ricorrere ad anticipazioni di tesoreria o a nuovo indebitamento per finanziare gli investimenti.

Il risultato dell'esercizio ha influenzato in modo positivo la situazione patrimoniale dell'Ateneo, come si evince dalla tabella che segue, che contiene l'indicazione dei principali valori che compongono lo Stato patrimoniale.

**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31.12.2023	31.12.2022
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali:</b>		
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	0,00	0,00
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	43.154,63	37.510,50
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	107.752,11	96.873,60
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.719.722,08	3.474.471,84
5) Altre immobilizzazioni immateriali	612.658,11	675.785,34
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>4.483.286,93</b>	<b>4.284.641,28</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali:</b>		
1) Terreni e fabbricati	85.189.918,22	86.715.574,51
2) Impianti e attrezzature	2.660.060,54	1.990.669,28
3) Attrezzature scientifiche	2.928.874,14	1.969.988,27
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	27.774.329,47	27.724.114,47
5) Mobili e arredi	1.838.914,80	1.327.203,23
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	73.271.608,88	57.439.533,29
7) Altre immobilizzazioni materiali	6.148.509,68	3.326.926,56
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>199.812.215,73</b>	<b>180.494.009,61</b>
<b>III - Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>320.619,35</b>	<b>326.901,56</b>
<b>TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>204.616.122,01</b>	<b>185.105.552,45</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>	<b>136.068,29</b>	<b>218.455,14</b>
<b>II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>		
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	257.980.570,48	180.267.474,15
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	85.783.126,40	92.767.007,99
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	2.949.182,38	4.124.393,26
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	1.494.512,07	131.254,30
5) Crediti verso Università	2.587.352,21	3.067.038,31
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	1.493.662,42	342.835,04
7) Crediti verso società ed enti controllati	449.314,72	479.685,92
8) Crediti verso altri (pubblici)	20.591.551,46	19.348.378,58
9) Crediti verso altri (privati)	13.313.855,31	13.192.162,71
<b>Totale crediti</b>	<b>386.643.127,45</b>	<b>313.720.230,26</b>
<b>III - Attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV - Disponibilità liquide:</b>		
1) Depositi bancari e postali	279.343.122,77	234.625.088,88
2) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>279.343.122,77</b>	<b>234.625.088,88</b>
<b>TOTALE B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>666.122.318,51</b>	<b>548.563.774,28</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
c1) ratei e risconti attivi	277.888,44	202.044,85
<b>TOTALE C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>277.888,44</b>	<b>202.044,85</b>
<b>D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>		
d1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso	1.677.951,45	1.325.037,16
<b>TOTALE D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>	<b>1.677.951,45</b>	<b>1.325.037,16</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>872.694.280,41</b>	<b>735.196.408,74</b>
Conti d'ordine dell'attivo	102.687.039,03	103.082.732,82
<b>PASSIVO</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO</b>	<b>66.182.309,06</b>	<b>66.182.309,06</b>
<b>II - PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	3.416.269,04	3.423.589,24
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	223.424.566,16	197.250.176,12
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	27.374.031,33	27.374.031,33
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>254.214.866,53</b>	<b>228.047.796,69</b>
<b>III - PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>		
1) Risultato esercizio	27.323.488,89	25.860.628,37



2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	103.677,46	463.083,64
3) Riserve statutarie	0,00	0,00
<b>Totale patrimonio non vincolato</b>	<b>27.427.166,35</b>	<b>26.323.712,01</b>
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>347.824.341,94</b>	<b>320.553.817,76</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>32.346.422,37</b>	<b>30.361.498,86</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>347.013,65</b>	<b>559.617,68</b>
<b>D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>		
1) Mutui e Debiti verso banche	2.353.065,87	4.181.950,13
2) Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	4.295,45	14.951,17
3) Debiti verso Regione e Province Autonome	187.656,62	0,00
4) Debiti verso altre Amministrazioni locali	0,00	367.580,00
5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	45.678,09	65.678,09
6) Debiti verso Università	2.595.971,33	531.837,07
7) Debiti verso studenti	418.740,78	453.727,55
8) Acconti	0,00	0,00
9) Debiti verso fornitori	10.417.147,30	7.139.151,21
10) Debiti verso dipendenti	469.584,03	729.511,06
11) Debiti verso società o enti controllati	11.400,00	3.352,50
12) Debiti altri debiti	32.959.821,16	21.683.671,09
<b>TOTALE D) DEBITI</b>	<b>49.463.360,63</b>	<b>35.171.409,87</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
e1) Contributi agli investimenti	98.618.103,73	80.944.584,87
e2) Ratei e risconti passivi	13.162.644,74	13.039.281,85
<b>TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>111.780.748,47</b>	<b>93.983.866,72</b>
<b>F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>		
f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso	330.932.393,35	254.566.197,85
<b>TOTALE F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>	<b>330.932.393,35</b>	<b>254.566.197,85</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>872.694.280,41</b>	<b>735.196.408,74</b>
Conti d'ordine del passivo	102.687.039,03	103.082.732,82

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello Stato Patrimoniale evidenziando quanto segue:

### Patrimonio Netto

Preliminarmente si evidenzia che i dati risultanti dallo Stato Patrimoniale confermano, in linea generale, il consolidamento dell'andamento positivo della gestione che ha comportato un ulteriore incremento del patrimonio netto che, al termine dell'esercizio 2023 si attesta ad euro 347.824.341,94, a fronte degli euro 320.553.817,76 dell'esercizio 2022.

### ATTIVO

#### Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Complessivamente ammontano ad euro 4.483.286,93 in aumento rispetto all'importo di euro 4.284.641,28 registrato nell'anno precedente.

#### Immobilizzazioni materiali

Anche nell'esercizio 2023 si registra un incremento di tale voce che ammonta ad euro 199.812.215,73 a fronte di euro 180.494.009,61 relativi all'anno precedente.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Questa voce registra una lieve riduzione passando da euro 326.901,56 nel 2022 ad euro 320.619,35.

### TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

Per effetto delle tre dinamiche sopra rappresentate, complessivamente le Immobilizzazioni nel corso dell'esercizio 2023 sono cresciute passando da euro 185.105.552,45 ad euro 204.616.122,01 con un incremento di circa 19,5 milioni di euro pari a circa il 10,5 per cento rispetto all'anno precedente.

### Rimanenze

Le rimanenze rilevate in bilancio si sono ridotte passando da euro 218.455,14 ad euro 136.068,29.



### **Crediti**

Anche la dinamica dei crediti è risultata crescente passando, complessivamente, da un importo pari ad euro 313.720.230,26 relativo al 2022, ad un importo di euro 386.643.127,45, con un incremento di circa 72,9 milioni di euro superiore al 23 per cento.

Più analiticamente le variazioni possono così essere rappresentate:

- Crediti verso il MIUR: sono cresciuti notevolmente passando da euro 180.267.474,15 nel 2022, ad euro 257.980.570,48;
- Crediti verso Regioni e Province autonome: si sono ridotti passando da euro 92.767.007,99 ad euro 85.783.1326,40;
- Crediti verso Altre Amministrazioni locali: evidenziano nel 2023 un saldo di euro 2.949.182,38 in riduzione rispetto ai 4.124.393,26 euro dell'anno precedente;
- Crediti verso Unione Europea e Resto del Mondo: sono cresciuti nel 2023 essendo pari a d euro 1.493.662,42 mentre nell'esercizio 2022 ammontavano ad euro 131.254,30;
- Crediti verso Università: evidenziano una moderata diminuzione attestandosi nel 2023 ad euro 2.587.352,21 contro euro 3.067.038,31 dell'anno precedente;
- Crediti verso studenti per tasse e contributi: sono cresciuti attestandosi ad euro 1.493.662,42 rispetto ai 342.835,04 euro del 2022;
- Crediti verso società ed Enti controllati: evidenziano un saldo di euro 449.314,72 contro euro 479.685,92 nell'esercizio precedente;
- Crediti verso altri (pubblici): registrano un lieve incremento passando da 19.348.378,58 del 2022 ad euro 20.591.551,46.
- Crediti verso altri (privati): si attestano ad euro 13.313.855,31, a fronte degli euro 13.192.162,71, registrati nel 2022.
- Il Fondo Svalutazione Crediti al 31.12.2023 complessivamente ammonta ad euro 17.869.264,47 la cui composizione, come evidenziato a pag. 50 del Bilancio Unico di Ateneo, evidenzia una prevalenza di crediti verso altri (pubblici) pari a circa l'86,22%.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide ammontano ad euro 279.343.122,77 in crescita di euro 44.718.03,89 rispetto all'anno precedente quando ammontavano ad euro 234.625.088,88.

### **TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE**

Complessivamente l'Attivo circolante evidenzia un saldo di euro 666.122.318,51 rispetto ai 548.563.774,28 euro dell'anno precedente in crescita di 117.558.544,23.

### **RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Ammontano ad euro 277.888,44 in leggera crescita rispetto a euro 202.044,85 dell'esercizio precedente.

### **RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO**

Ammontano a euro 1.677.951,45 evidenziando un leggero aumento rispetto all'anno precedente quando ammontavano ad euro 1.325.037,16.

### **TOTALE ATTIVO**

In conclusione, il Totale dell'attivo dello stato patrimoniale dell'esercizio 2023 ammonta ad euro 872.694.280,41 in aumento rispetto all'anno precedente quando risultava essere pari ad euro 735.196.408,74.

## **PASSIVO**

### **PATRIMONIO NETTO**

#### **Fondo di dotazione dell'Ateneo**

Ammonta ad euro 66.182.309,06 ed è confermato rispetto all'esercizio precedente.

#### **Patrimonio vincolato**

Evidenzia un saldo pari ad euro 254.214.866,53 contro euro 228.047.796,69 dell'esercizio precedente.



### **Patrimonio non vincolato**

Evidenzia un leggero aumento rispetto all'esercizio 2022 e si attesta ad euro 27.427.16,35.

### **TOTALE PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto dell'Ateneo evidenzia un valore pari a 347.824.341,94 con un incremento dell'8,5% rispetto l'esercizio precedente quando era pari ad 320.553.817,76.

### **Fondi per rischi ed oneri**

Si registra un lieve incremento in quanto si attesta ad euro 32.346.422,37 rispetto ad euro 30.361.498,86, rilevati nel 2022.

### **Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato**

Esponde un saldo debitorio di euro 347.013,65 in riduzione rispetto ai 559.617,68 dell'anno precedente.

### **DEBITI**

Complessivamente ammontano ad euro 49.463.360,63 in deciso aumento rispetto all'esercizio precedente quando ammontavano ad euro 35.171.409,87. Tra questi le poste principali sono cresciute maggiormente i Debiti verso Fornitori attestatisi ad euro 10.417.147,30 (euro 7.139.151,21 nel 2022) e la voce Altri Debiti pari ad euro 32.959.821,16 in grande aumento rispetto all'anno precedente (euro 21.683.671,09 nel 2022). Con riferimento a tale ultima voce l'importo prevalente è dovuto a Debiti verso Istituti di previdenza rispetto ai quali appare opportuno un attento monitoraggio. Sono, inoltre, cresciuti in maniera rilevante e meritano, pertanto, di essere attenzionati i debiti verso l'Azienda regionale per il diritto allo studio (cresciuti per euro 6.367.761,00) e i debiti verso Aziende Ospedaliere-Universitarie e Policlinico.

### **RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI**

Espongono un valore complessivo pari ad euro 111.780.748,47 contro euro 93.983.866,72 relativi all'esercizio precedente.

### **RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO**

Evidenziano nel 2023 un importo pari ad euro 330.932.393,35 in marcata crescita rispetto ad euro 254.566.197,85 dell'esercizio precedente.

### **TOTALE PASSIVO**

Il totale delle passività evidenziate al 31.12.2023 ammonta ad euro 872.694.280,41, con un incremento di 137.497.871,76 rispetto l'esercizio precedente, quando ammontavano ad euro 735.196.408,74.

Il Rendiconto finanziario risulta in linea con i risultati di gestione dell'Ente.

In conclusione, anche tenuto conto delle peculiarità che caratterizzano la situazione economica e sociale del territorio nel quale opera l'Ateneo, delle politiche di sviluppo e consolidamento dell'offerta formativa che l'Università è andata proponendo nel corso degli anni, descritta e illustrata in modo esaustivo nella Relazione sulla gestione, l'andamento patrimoniale e finanziario non sembra presentare particolari criticità, tenuto conto dell'andamento degli ultimi esercizi e dell'atteggiamento prudentiale che ha fatto sì che nel corso degli anni venissero accantonate risorse specifiche, destinate a far fronte ad alcuni rischi potenziali, individuati dall'Amministrazione.

Peraltra, tenuto conto che anche l'esercizio 2023 è stato caratterizzato da una notevole crescita dei costi di funzionamento, si ritiene che le scelte di bilancio e gestionali dell'Amministrazione debbano essere improntate alla massima prudenza.

Si segnala che gli indicatori PROPER riferiti all'anno 2022 sono i seguenti:

al 71,03 per cento quello riferito al personale (in aumento rispetto al 2021, anno nel quale era pari al 68,92 per cento)

allo 0,28 per cento quello riferito all'indebitamento (nel 2021 era pari allo 0,34 per cento, in costante diminuzione da alcuni anni)

all' 1,15 per cento quello riferito all'ISEF (nel 2021 era pari al 1,19 per cento).

In ordine alle attività di controllo sulla gestione, nel corso del 2023 il Collegio, anche avvalendosi degli strumenti telematici ormai entrati in uso abituale:





- ha assicurato al Consiglio di amministrazione assistenza in ordine a tutte le delibere adottate, rilasciando il parere di competenza nei casi previsti dalla legge e dallo Statuto ovvero a seguito di specifica richiesta del Consiglio di amministrazione o di altri Organi dell'Ateneo;
- ha fornito assistenza agli Uffici amministrativi dell'Ateneo nei casi nei quali è stata richiesta; si è riunito, di norma nei giorni precedenti la seduta del Consiglio di amministrazione, ed ha esaminato alcuni aspetti della gestione contabile, finanziaria, patrimoniale e organizzativa dell'Ateneo. Il contenuto delle verifiche e delle questioni affrontate è stato indicato nei verbali predisposti in occasione di ogni riunione; ha acquisito, con periodica costanza, informazioni, notizie e dati sull'andamento della gestione economica, finanziaria e patrimoniale;
- ha verificato periodicamente l'andamento della gestione di cassa, delle gestioni economiche presenti nell'Ateneo, senza rilevare gravi anomalie, ed ha esaminato i provvedimenti di parificazione dei conti giudiziali presentati dall'economista dell'Amministrazione centrale e dagli altri agenti contabili in relazione all'esercizio 2023;
- ha proseguito nel monitoraggio della situazione degli organismi partecipati e dei rapporti contrattuali e finanziari con l'Università, senza rilevare gravi anomalie; in relazione al personale ha verificato, con costanza, l'osservanza delle regole sulla gestione finanziaria e i limiti imposti dalle norme sull'invarianza delle disponibilità del fondo per la Contrattazione Decentrata integrativa, sulle assunzioni, sia in relazione al personale amministrativo che docente; in relazione a talune voci di spesa per consumi intermedi è stato monitorato il contenimento previsto dalla normativa vigente ed inviate le relative schede al Ministero dell'Economia e delle Finanze, senza rilevare anomalie;
- ha verificato la corrispondenza tra i prospetti Siope delle riscossioni e dei pagamenti e delle disponibilità liquide e le scritture contabili, senza rilevare anomalie.

Con riferimento alla previsione dell'art. 41, comma 1, del D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito dalla Legge 23.6.2014, n. 89, il Collegio ha verificato il contenuto dell'"Attestazione dei tempi di pagamento - art. 41, D.L. n. 66/2014 – esercizio 2023", sottoscritta dal Rettore e dal Direttore Generale, con le risultanze della gestione contabile, così come verificate in corso d'anno, e non ha osservazioni, tenuto conto che l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti e delle transazioni commerciali nel 2023 è risultato pari a -10,09 giorni, a fronte di - 10,71 giorni del 2022.

In conclusione, il Collegio, nei limiti di quanto sopra rappresentato, esprime **parere favorevole** in ordine all'approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023 dell'Università degli Studi di Palermo, che espone il risultato economico di esercizio di euro 27.353.488,89 (a fronte di euro 25.860.628,37 al 31.12.2022). A tal proposito il Collegio rileva che l'importo vincolato a costi futuri risulta in crescita nel corso degli ultimi esercizi e invita l'Ateneo a monitorarne l'andamento essendo tale importo, indirettamente, un indicatore di limitata capacità di programmazione ed attuazione delle attività di competenza delle diverse Strutture.